175 *Villa mihi valde placuit; propterea quod summam dignitatem pavimenta porticus habebant. Quod mihi denique apparuit, postea quam ipsa tota patet, et columnae politae sunt.... Columnas neque rectas neque e regione Diphilus collocat. Eas scilicet demoliretur, aliquando perpendiculari et linea discet uti. Omnino spero paucis mensibus opus Diphili perfectum fore.* (Cicerone, ad Fratrem, Lib. III. part. I.)

176 *Praeterea typos tibi mando, quos in tectorio atrio possim includere et putealia sigillata duo.* (Cicerone, ad Attico, Lib. I. Ep. 10.)

177 *Exhedria quaedam mihi nova sunt instituta in porticula Tusculani: ea volebam tabellis ornare, etenim si quid generis istiusmodi me delectat, pictura delectat.* (Cicerone, ad Div., Lib. VII. Epist. 23.)

178 *In Tusculanum nos venturos putamus aut nonis aut postridie. Ibi fac, ut sint omnia parata. Plures enim fortasse nobiscum erunt; et, ut arbitror, diutius ubi commorabimur. Labrum, si in baluco non est, fac ut sit. Item cetera, quae sunt ad victum et ad valetudinem necessaria.* (Cicerone, ad Div., Lib. XIV. Epist. 20.)

ombroso e l'altro aperto, come egli stesso osservava [pg 95] nel poema che scrisse sul suo secondo consolato, di cui ne sono riportati alcuni frammenti<sup>179</sup>. Il Liceo stava collocato nella parte superiore della villa<sup>180</sup>; e soleva Cicerone in esso diportarsi nell'ore antemeridiane ove trovava erudito trattenimento in una biblioteca che ivi aveva collocata<sup>181</sup>. Il ginnasio, denominato l'Accademia, stava posto nella parte inferiore della villa in luogo ombroso, ove soleva lo stesso Cicerone diportarsi nelle ore pomeridiane<sup>182</sup>. Si dimostrano da egli stesso essere stati questi ginnasj adornati con un'erma bicipite di Minerva e Mercurio<sup>183</sup>; ed aver messi a disposizione di L. Cincio 20,400 sesterzj per le statue Megariche depu-

---

179 *Haec adeo penitus cura videre sagaci,  
Otia qui studiis laeti tenere decoris,  
Inque Academia umbrifera, nitidoque Lyceo  
Fuderunt claras foecundi pectoris artes.*

(Cicerone, *De Divin.*, Lib. I. c. 12.)

180 *Quibus de rebus et alias saepe, et paullo accuratius nuper, quum essem cum Q. fratre in Tusculano, disputatum est. Nam quum ambulandi causa in Lyceum venissimus id enim superiori gymnasio nomen est.* (Cic., *De Div.*, Lib. I. c. 5.)

181 *Nani quum de divinatione Quintus frater ea disseruisset, quae superiore libro scripta sunt, satisque ambulatum videretur, tum in bibliotheca, quae in Lyceo est, assedimus.* (Cicerone, *De Divin.*, Lib. II. c. 3.)

182 *Itaque quum ante meridiem dictioni operam dedissemus, sicut pridie feceramus; post meridiem in Academiam descendimus. In qua disputatione habitam non quasi narrantes exponimus, sed eisdem fere verbis, ut actum disputatumque est.* (Cicerone, *Tuscul. Disp.*, Lib. II. c. 3.) *His autem libris exposita sunt ea, quae a nobis cani familiaribus nostra in Tusculano erant disputata. Sed quoniam duobus superioribus, de morte, et de dolore dictum est, tertius dies disputationis hoc tertium volumen efficiet. Ut enim in Academiam nostram descendimus, inclinato iam in pomeridianum tempus die, poposci eorum aliquem, qui aderant, causam disserendi.* (Cicerone, *Tuscul. Disp.*, Lib. III. c. 3.)

183 *Hermathena tua valde me delectat et posita ita belle est, ut totum gymnasium Ἡλίου ἀναθημα esse videatur.* (Cicerone, *Ad Attico*, Lib. I. *Epist.* I.)

tate all'ornamento dei medesimi ginnasii e sisti<sup>184</sup>. Quindi aggiungeva lo stesso Cicerone scrivendo Attico, mentre egli stava in aspettativa delle suddette statue Megariche, che qualunque opera avesse di tal genere che gli paresse degna della sua Accademia, poteva spedirla, poichè sarebbe prontamente pagato col suo denaro<sup>185</sup>. Eravi poi nella stessa villa un viale coperto per passeggiare nelle ore calde<sup>186</sup>. Tutti questi luoghi soltanto nell'indicato ampio spazio potevano esistere, ove nessun impedimento era onde non si fosse potuta dilatarsi da ogni parte la villa; mentre all'opposto avrebbe certamente mancata l'area per i medesimi ampii luoghi nelle posizioni che si additano assai da vicino al municipio tuscolano per la collocazione di siffatta villa; perciocchè ivi le ville si conoscono, dalle tracce superstiti, essersi contenute in ristretti limiti ed aventi soltanto piccoli terreni per uso di privati giardini. La esposta considerazione serve di altra prova evidente, come è quella poc'anzi dedotta dall'acqua Crabra che mai non [pg 96] poteva esser portata sull'alto del colle, per escludere definitivamente ogni possibilità dell'esistenza della stessa villa tulliana al di sopra della villa Rufinella. Nè può servire di conferma, oltre le tante cose già osservate, a stabilire una tal posizione il ritrovamento

---

184 *L. Cincio HS CCIDD CCIDD CCCC pro signis Megaricis, ut tu ad me scripseras, curavi. Hermae tui pentelici cum capitibus aeneis, de quibus ad me scripsisti, iam nunc me admodum delectant. Quare velim et eos, et signa, et cetera, quae tibi eius loci, et nostri studii, et tuae elegantiae, esse videbuntur, quam plurima, quam primumque mittas, et maxime quae tibi gymnasii xystique videbuntur esse. Nam in eo genere sic studio efferimur; ut abs te adiuvandi ab aliis prope reprehendendi simus. Si Lentuli navis non erit, quo tibi placebit, imponito. (Cicerone, Ad Attic., Lib. I. Epist. 8.)*